— 1 —

景国试管办议字〔2025〕4号

分类：B1

关于市十六届人大第五次会议
第127 号建议答复的函

尊敬的谢九华代表：

您提出的《关于实施“数瓷”融合，加快我市陶瓷数据产业

发展的建议》收悉。现答复如下：

一、加强制度保障

强化规划引领。近年来，我市把培育数字经济是作为我市实

现产业振兴、工业强市的现实落脚点，先后发布了《景德镇市关

于深入推进数字经济做优做强“一号发展工程”的实施方案》、《景

德镇市先进陶瓷产业发展规划2022—2025 年》等政策文件，在陶

瓷产业全链条数字化上进行了有益的探索，推动政府、企业、社

— 2 —

会共同发力，带动了城市、产业和企业的整体转型，形成了产城

融合、互为成长的良性发展格局。

完善陶瓷知识产权保护体系。探索建立陶瓷文化遗产和知识

产权案件的数字化管理平台，加大对外信息共享，不断挖掘案件

线索，推动“一站式”陶瓷检察保护云平台广泛应用。施行《“景

德镇制”陶瓷保护条例》，标志着“景德镇制”陶瓷品牌正式进入

法治化保护轨道，景德镇市是江西省首个出台知识产权保护地方

性法规的城市。已经完成制定了《“景德镇制”陶瓷品牌评价通用

要求》地方标准和《日用硬质瓷器》、《陶瓷酒瓶》、《玲珑瓷》团

体标准。“釉下青花”、“粉彩硬质瓷”、“颜色釉之青白釉”等团体

标准已经对外发布，“景德镇制”区域公共品牌效益持续增强。

二、壮大市场主体

大力发展先进陶瓷。在先进陶瓷领域，通信电子陶瓷产业占

比超70%，属于数字经济的核心产业。景德镇市第十二次党代会提

出“把先进陶瓷作为产业发展的主攻方向”，聚焦“通信电子、新

能源”等两大应用领域，培育“航空航天、生物医疗、环保、军

工”等四大应用领域，加快打造氧化铝陶瓷、压电陶瓷标志性产

业链。2024 年，先进陶瓷产业总产值达326 亿元，打造了景德镇

陶瓷产业发展新的增长极。

推动产业转型升级。建设陶溪川直播基地、昌南新区先进陶

瓷产业园等一批省级数字经济集聚区。继乐平市、高新区后，陶

瓷工业园区获批江西省第二批产业集群和中小企业数字化转型试

— 3 —

点。国家级两化融合管理体系评定（贯标）陶瓷类企业9家、省

级两化融合示范陶瓷企业27 家。2024 年，全市包括陶瓷企业在内

累计新增上云4414 家。通过一批陶瓷数字化示范标杆企业，引领

带动了更多中小企业推广应用数字化新技术、新模式。

做大数字文创产业。建设陶瓷文化数字平台，探索文化生态

数据系统、传承项目管理系统、传承人服务系统，以及濒危项目

“种子库”，以数字化赋能非遗保护传承。建成全球首个古陶瓷基

因库，推进浮梁数字陶瓷产业园、陶溪川文创街区、三宝文创中

心等数字文创产业基地建设，推进智慧博物馆、智慧文化馆建设。

将区块链溯源系统、人工智能、虚拟现实、3D 投影、VR 技术等创

新融合，推出一批展示景德镇陶瓷文化产业数字化应用场景。我

市以建设国家文化和旅游消费试点城市为契机，推动数字和文创、

旅游、演艺、会展等产业融合发展，显著提升陶瓷文化生产力。

三、搭建数字平台

推动陶瓷数据资源开发利用。丰富先进陶瓷服务大厅、“景德

镇制”产品溯源码、“景瓷产业岛”、B2B 贸易、数字会展、智慧旅

游等场景应用，发挥数据要素的放大、叠加、倍增作用。建成全

国首个陶瓷行业标识解析二级节点，陶瓷工业互联网平台入驻企

业近 2000 家，上架商品超 22000 个,注册量 9000 万条,解析量超

1.66 亿次,陶瓷数据资源量不断壮大。共同组建深圳文交所景德镇

陶瓷交易运营中心，致力于打造集陶瓷文化产权保护与交易功能

于一体的大数据平台，已累计登记版权3万余件，开发陶瓷文创

— 4 —

产品200 余款。

塑造数字贸易新业态。鼓励电商企业参与传统生产企业产品

规模化、标准化、品牌化改造，景德镇陶瓷官方旗舰店目前已覆

盖各主流电商平台共有21 家店铺，培育了陶溪川直播基地和昌南

云谷创新创业示范基地等省级电子商务示范标杆，打造了景德镇

陶瓷跨境电商产业园、千墨跨境电商产业园等示范基地，完善金

融、政务、物流、人才等多项配套服务。推进建设跨境电子商务

综合试验区和市场采购贸易方式试点，累计实现出口 12719.3 万

美元，服务企业 291 家，在全国 13 个口岸 65 个国家实现常态化

通关出口，真正实现买全球，卖全球。

完善“景德镇制”数字化管理系统。创建景德镇制溯源应用

服务中心，建立“景德镇制”陶瓷数字化平台管理系统，实现对

陶瓷企业产品实行统一标识、分类编码、产地溯源、真伪查询功

能，对“景德镇制”溯源查询、线上商标授权申请等功能提供多

方位服务，实现全程可追溯监管。为企业量身定制符合“景德镇

制”严格标准的防伪溯源标识码，保障产品的真实性和全程可追

溯性。目前，对接溯源企业 88 家，制码品类 78 种、制码数量近

13万个。

接下来，我办将充分发挥综合协调服务作用，统筹推进陶瓷

产业数字化和数字化陶瓷产业融合发展，为深化我市陶瓷产业创

新驱动、推动高质量发展、推进景德镇国家陶瓷文化传承创新试

验区建设提供有力支撑。

— 5 —

对您的宝贵建议我们再次表示敬意和感谢，希望您继续为陶

瓷产业的发展出谋划策。

附件:代表建议办理情况征询意见表

国家试验区管委会办公室

2025 年 4月 8日

抄送：市人大常委会代表工委,市政府督查室。

联系人及联系电话: 朱咏16607986226

jdzadmin

— 6 —